


    

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Milí Gemkáči,  
 
vítam vás pri treťom a poslednom vydaní nášho 
Gemka v tomto školskom roku.  
      Aj vám sa zdá čudné, ako ten čas rýchlo beží?  
Ani sme sa nenazdali a o chvíľu je koniec roka. 
Čo sa na našej škole za ten čas udialo? Konečne 
sme začali voľnejšie dýchať. Nemyslím tým iba 
dýchať bez rúšok, ale spustili sa, chvalabohu, 
krúžky, mimoškolské aktivity, súťaže a spoločné 
akcie, na ktoré sme sa vždy tak veľmi tešili. 
Konečne sme si užili Noc s Andersenom, 
Hviezdoslavov Kubín, návštevy knižnice, akcie ku 
Dňu mesta a Dňu Zeme, aktivity v ŠKD, športovú 
olympiádu, tematické dni... Naša škola privítala 
aj nových žiakov z Ukrajiny, takže v tomto čísle 
máme špeciálne pripravený rozhovor s nimi. 
Nájdete v ňom rôzne tipy na letnú dovolenku, 
zaujímavosti zo života školy, vyhodnotenie 
gemkáčskej ankety, kultúrnu rubriku či víťazné 
literárne práce našich žiakov.  
Ale nezabudli sme, samozrejme, na jednu staršiu 
dámu, ktorá sa v tomto roku dožíva krásneho 
veku – 90 rokov. Áno, naša deväťdesiatročná 
škola si zaslúži tie najkrajšie blahoželania            
či verše, ktoré sú tiež súčasťou tohto vydania. 
      Verím, že si toto číslo Gemka užijete 
a všetkým našim čitateľom prajem krásne letné 
prázdniny. 
 
Vaša šéfredaktorka Laura. 
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Druhý polrok, ako to už býva zvykom, 
nám otvoril krásny sviatok 
zaľúbených. Pri tejto príležitosti nám 
vo vestibule rozkvitol Strom nádeje, 
ktorý bol plný valentínskych 
pozdravov.  
Marec, mesiac knihy, nás nenechal 
chladnými a po dvojročnej pauze sme opäť 
usporiadali Burzu kníh, kde sme si vymieňali svoje 
staré knihy za nové. V burze boli najaktívnejší 
najmä žiaci prvého stupňa, ale pár „knihožrútov“ 
prišlo aj z druhého. V tomto mesiaci sa tiež 
uskutočnila zbierka školských potrieb, ktoré boli 
venované ukrajinským žiakom.  
Školské či okresné kolá predmetových olympiád, 
súťaže vo vlastnej tvorbe poézie a prózy, výsledky 
testovania deviatakov či umiestnenia na 
popredných miestach v  celoslovenskej súťaži 
Všetkovedko dokazujú, že poctivá príprava našich 
žiakov prináša patričné ovocie.  
Budúci prváci spolu so svojimi rodičmi si v marci 
užili Deň otvorených dverí na Gemerskej, kde si 
mohli vyskúšať netradičné cvičenie, zaujímavé 
učenie, angličtinu hrou či programovanie robotov. 
Veríme, že sa všetkým u nás páčilo a čoskoro sa 
spolu uvidíme pri otvorení nového školského roka.  
Nezabúdame ani na svetové dni, ktoré je potrebné 
si rok čo rok pripomínať. Takým bol aj napríklad 
Deň vody, kedy sa žiaci prvého stupňa v rámci 
aktivít v ŠKD venovali témam ako šetrenie vody, jej 
zdroje, kolobeh a význam pre ľudí. Na Deň učiteľov 
naši žiaci nezabudli ani tento rok a svojich učiteľov 
obdarovali krásnymi odkazmi a sladkou odmenou. 
Z Dňa Zeme sa na našej škole stal týždeň rôznych 
farieb, ktoré symbolizovali našu Zem. Žltá, hnedá, 
modrá, čierna, biela či zelená, takto bola naša škola 
oblečená. Aj v súvislosti s touto témou náš školský 
dvor navštívili dravé vtáky sokoliarskej skupiny 
Horus. Žiaci mohli pohladiť jemné perie plamienky 
driemavej či privolať na špeciálnu rukavicu 
s maškrtou myšiaka štvorfarebného. Školský krúžok 
Mladý zdravotník nezabudol ani tento rok na jeden 
dôležitý deň, Deň narcisov, a v spolupráci s Ligou 
proti rakovine zorganizovali jeho členovia 
v priestoroch vestibulu školy dobrovoľnú zbierku. 
V rámci Dní mesta Košíc sa zo žiakov prvého 
stupňa na chvíľku stali pouliční umelci, keďže sa 
zapojili do aktivity Farebný chodník a skrášlili časť 
pešej zóny na Hlavnej ulici. Deň matiek zvečnili 
pomocou videí plných piesní, básní a blahoželaní. 
Žiakov  prvého  stupňa  navštívili tiež  Googolienka 
a 7  hoaxov  v  prevedení našich siedmakov, ktorí si 
 
 

 
 

 
v  rámci  grantového  programu    
e-školy Nadácia Orange pripravili 
zaujímavé interaktívne predsta- 
venie o  hoaxoch číhajúcich               
na internete.   
Podľa nášho časopisu Gemko patrí 
akcia s názvom Noc s Andersenom 

medzi najobľúbenejšie akcie našej školy. Žiaci zažili 
krásne popoludnie plné rôznych aktivít, prechádzali 
indiánskym chodníkom, podliezali rôzne prekážky, 
vyrábali cisárove nové šaty, chodili v topánkach Pipi 
či bojovali vo vankúšovej vojne. Po dvojročnej 
pauze sa táto aktivita konečne uskutočnila. Aj keď 
sme zatiaľ tento rok v škole nespali, veríme,            
že v ďalších rokoch sa toho dočkáme.  
Žiaci nášho školského parlamentu sa zapojili do 
akcie s názvom Dvere do budúcnosti, pri ktorej 
spoločne vdýchli obyčajným dreveným dverám 
nový život. Ich dielo ste mohli vidieť 25. apríla 2022 
na slávnostnom otvorení Outdoor galérie pred 
vchodom do Magistrátu mesta Košice.  
Lásku a úctu k literatúre sme si pripomenuli 
prostredníctvom školského kola súťaže 
Hviezdoslavov Kubín. 
Hodiny techniky na našej škole sú plné zábavy 
a tanca. Pýtate sa, ako je to možné? Odpoveď je 
jednoduchá. Žiaci sa učia hrou. Pomocou súprav 
Lego education spike si žiaci vyskladali rôznych 
robotov a  prostredníctvom  programovania im 
vdýchli život a tanečné kroky.  
Naše návštevy knižnice LitPark nemajú konca kraja 
a ich príjemným oživením bola návšteva Rakúskej 
knižnice UPJŠ - Österreichische Bibliothek, kde si 
naši ôsmaci precvičili znalosti nemeckého jazyka  
a dozvedeli sa mnoho zaujímavostí z oblasti 
histórie a geografie Rakúska. Pri príležitosti Roku 
odkazu štúrovcov nás poctila návšteva z Matice 
slovenskej. Naši žiaci sa dozvedeli opäť niečo viac 
o poslaní a aktivitách štúrovcov. 
Máme za sebou už tradičný gemerský muzikál, ale 
v „novom šate“, vo filmovej podobe. Počas 
natáčania jednotlivých výstupov naši mladí herci 
zistili, že toto povolanie so sebou prináša veľkú 
zodpovednosť, ale aj množstvo zážitkov 
a neopakovateľných spomienok.  
 

Sme vo finále školského roka 2021/2022. Verili by 
ste tomu? Máme za sebou chvíle plné osláv, veď 
ako už dobre viete, naša škola oslávila úžasné 
jubileum. Preto by sme jej na záver chceli popriať 
ešte veľa šťastných dní a žiakom posielame odkaz: 
„Vydržte, veď o chvíľu sú prázdniny!“ 
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V tomto vydaní Gemka sme našimi 

všetečnými otázkami načreli trošku do 

iného súdka. Tento raz nás zaujímalo, čo 

si náš pán riaditeľ myslí o našom 

školskom časopise, či ho číta rád alebo 

nie, ktoré jeho rubriky sú mu najbližšie     

a čo by nám, redaktorom, poradil               

do budúcnosti. 

Ako na vás zapôsobil úspech nášho 
Gemka v celoslovenskej súťaži              
Pro Slavis? 

Teším sa z každého úspechu našich 
žiakov. A s nie menším potešením som 
prijal aj informáciu o úspechu nášho 
časopisu v celoslovenskej súťaži. Som 
hrdý na našich žiakov, ktorí aj týmto 
spôsobom reprezentujú našu školu              
a ukazujú svetu, že na Gemerskej to žije. 

 

Učitelia nás, žiakov, pravidelne známkujú. Akou 
známkou by ste ohodnotili náš školský časopis? 

Výborný. 

 

 

 

Ktoré „gemkáčske“ rubriky čítate najradšej? 

Gemko si prečítam vždy celé, dokonca aj anglické či 
španielske hádanky. Rád sa pobavím na perličkách        
a táraninkách z našich lavíc. Teší ma, že do tvorby 
obsahu sa zapájajú aj naši zamestnanci a rád si 
prečítam, aké to bolo, keď „ani my sme neboli anjeli“. 
Určite by som si nenechal ujsť literárnu tvorbu našich 
žiakov.  

  

 

 

Čo vám v našom Gemku chýba a radi by ste si to 
prečítali v budúcich číslach? 

Gemko je cool také, aké je. Možno by som pridal zopár 
strán, na ktorých by boli prezentované všetky aktivity, 
ktoré pre vás, našich žiakov, pripravujeme.  
 

Prečo podľa vás odoberá náš časopis menej žiakov, 
ako by sme si želali? 

Časopis odoberá viac ako 1/3 žiakov našej školy,          
čo podľa môjho názoru nie je až také zlé. Čitateľov je 
oveľa viac, pretože viem, že náš časopis si doma 
prečítajú aj rodičia a starí rodičia. Súhlasím s tým,        
že čitateľov by mohlo byť viac.  
 

Čo by ste odkázali členom redakčnej rady?                    
A čo našim čitateľom, prípadne potenciálnym 
čitateľom? 

Členom redakčnej rady v prvom rade ďakujem za ich 
prácu a zanietenosť. Časopis Gemko tvoria vo svojom 
voľnom čase a stíhajú popri tom aj svoje školské 
povinnosti. Prajem im veľa tvorivých myšlienok, 
nápadov a najmä veľa spokojných čitateľov.      
Všetkým čitateľom prajem príjemné a zábavné chvíle 
pri čítaní Gemka. 
 

       Za úprimné odpovede ďakujú Ema a Veronika 
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Po úvodných tónoch školskej hymny                    
a slávnostných príhovoroch, v ktorých
sme si pripomenuli zaujímavosti z histórie          
i súčasnosti našej deväťdesiatničky, mali
prítomní možnosť pozrieť si prvý pôvodný
gemerský film z dielne nášho školského
muzikálového súboru pod názvom
Správna 5ka. 

skúseností, múdrosti,
dôvery a lásky

Oslavovať deväťdesiatku sa nepodarí len tak hocikomu,
preto ju treba osláviť naozaj dôstojne. Nebolo tomu inak
ani v  prípade  našej školy.  Jej  90.  výročie  sme  si v máji
a v júni pripomenuli viacerými aktivitami, súťažami,
hrami.  Zapojili  sme  sa  do  literárnej  i  výtvarnej  súťaže 
k tomuto výročiu, nezabudli sme na výzdobu tried i celej
školy, aktívne  sme  zabojovali  na  Gemerskej olympiáde
a zasúťažili si pri Gemerskej hľadačke. Všetko to
vyvrcholilo v utorok, 7. júna, slávnostným gala-
programom v KSC Južan, na ktorom sme mali možnosť
privítať aj pána primátora Košíc Ing. Jaroslava Polačeka,
starostu mestskej časti Košice Juh JUDr. Jaroslava
Hlinku, vedúcu oddelenia školstva MMK Mgr. Beátu
Lopušniakovú a veľa ďalších vzácnych hostí.

Tento slávnostný program urobil bodku
za tohtoročnými oslavami najstaršej
základnej školy v Košiciach, ktorá sa na
deväť rokov stala aj naším druhým
domovom. Podobne ako učitelia želáme
aj my, žiaci, našej Gemerskej čo najviac
šikovných, aktívnych a učenia chtivých
žiakov, dobrých a spravodlivých učiteľov    
a veľa úspechov v súťažiach, aby naša
Gemerská bola vždy známa ako „tá
dobrá škola“, do ktorej sme chodili aj my.

Deväť desaťročí 
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            veľa šikovných a múdrych žiakov, veľa úspechov a dobrých umiestnení v súťažiach (K. Hajdučeková)

                              skvelých žiakov, tých najlepších učiteľov a naďalej takú úžasnú rodinnú atmosféru (V. Kiktavá) 

               múdrych a šikovných žiakov a učiteľov, ktorých budú mať žiaci radi, aby bola stále krásna a vyzerala 
aspoň tak dobre ako doteraz (G. Rudiková)

         veľa veselých a šťastných detí, šikovné a moderne zmýšľajúce pani učiteľky, krásne vybavenie 
a zdravú klímu, nech je tu ešte dlho s nami (P. Bednáriková)

            aby jej základy boli spevňované výbornými výsledkami našich žiakov, aby jej múry nasávali smiech 
              a radosť detí, aby talent našich žiakov zabezpečil Gemerskej nesmrteľnosť  (Ľ. Lenárd Pavluliková)

                         kopec talentovaných spevákov, hercov, recitátorov a tanečníkov, ktorí budú naďalej vytvárať
                         neopakovateľné „gemerské“ umelecké  predstavenia a čo najviac zanietených učiteľov
                                                                           (A. Štefaniková)

             ešte mnoho nových školských rokov, po chodbách nielen väčší dupot detských krokov, ale aj         
 zamestnancov pracujúcich s láskou, veď si našou najstaršou košickou kráskou (A. Kulpová)

            veľa veselých a hlavne šťastných detí (K. Kopčíková, T. Vrančíková)

           veľa zvedavých a šikovných žiakov, ktorí budú mať na učiteľov množstvo otázok a veľkú túžbu poznávať
    okolitý svet, tvorivých, empatických a obetavých učiteľov s veľkou dávkou elánu pri výchove žiakov, 

            veľa budúcich svedomitých, múdrych a podnikavých osobností a príjemné pracovné prostredie v podobe 
dobrých medziľudských vzťahov  (M. Drančáková)

        mnoho zvedavých a šikovných žiakov, múdrych, obetavých a tvorivých učiteľov, aby naša škola  
     bola naďalej studnicou múdrosti, porozumenia, tolerancie a krásnych úsmevov (J. Kapturová)

                        veľa múdrych a talentovaných žiakov, ktorí nezabudnú na svoju alma mater (K. Nagyová)

ešte dlhé roky s jej skvelým vedením – pánom riaditeľom a pani zástupkyňami (P. Cukrovaná)

          aby pomohla k vzdelaniu výnimočných ľudí, ktorí o pár rokov významne prispejú k záchrane našej
               krásnej  planéty, aby sa našiel láskavý sponzor, ktorý zabezpečí komplexnú modernizáciu našej školičky

(E. Juhásová)

           aspoň takých šikovných a múdrych žiakov ako doteraz, tvorivých a spokojných zamestnancov, 
        šťastie  na múdre, rozhľadené vedenie školy, aby pod ich taktovkou prosperovala a vychovala 

ďalšie generácie (Z. Bačišinová)

           veľa zvedavých žiakov, ktorí budú mať stále veľa otázok a neutíchajúcu túžbu poznávať okolitý svet,
        tvorivých a empatických učiteľov, nech je stále plná šťastných a spokojných ľudí (M. Gamrátová)

                    

Čože je toČože je to
deväťdesiatka?deväťdesiatka?

NAŠEJ MILEJ ZŠ GEMERSKEJ K JEJ SVIATKU ŽELÁMENAŠEJ MILEJ ZŠ GEMERSKEJ K JEJ SVIATKU ŽELÁME




Každému oslávencovi sa patrí k jeho jubileu zablahoželať
a deväťdesiat rokov krásnym okrúhlym jubileom určite je.

Poďme teda spoločne zaželať našej škole to, o čom si myslíme,
že by jej do ďalších rokov urobilo najviac radosti.
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         Milá škola „starenka“!  Nepochybne máš plno gratulantov. Veď dožiť sa 90 rokov, to nie je len tak.           

 Ale dovoľ, aby som sa do dlhého zástupu postavila aj ja a tiež Ti zablahoželala. Prajem Ti ešte minimálne
ďalších 90 rokov „života“, aby si bola stále plná zvedavých, veselých a šantiacich detí, láskavých, obetavých    
 a dobrých učiteľov, aby si ako doteraz mala stále pani kuchárky, ktoré varia „srdcom“ a s úsmevom na tvári  

 a pani upratovačky, ktoré s neskutočnou trpezlivosťou umývajú Tvoje dlhokánske chodby, pána školníka,
ktorý s ochotou všetko opraví, pani školníčku, ktorá pozná každý Tvoj kútik a pána riaditeľa, ktorý sa bude     

 o Teba starať tak dobre ako doteraz. Som veľmi rada, že si, pretože ja som tu strávila s Tebou už  „skoro“
štvrťstoročie a vydržať niekde tak dlho na jednom mieste znamená, že keď ráno o ôsmej za sebou zatvoríš

školskú bránu, ukrývaš v sebe plno múdrosti, empatie, dobrosrdečnosti, radosti, spoľahlivosti, priateľstva, 
 ale aj humoru, zábavy a  „práce“. Tak za tú „prácu“ Ti zo srdca ĎAKUJEM! (Čintalanová Iveta)                    



učeniachtivých žiakov, tvorivých učiteľov a dobrého riaditeľa (E. Pasnišinová)



           aby bola vždy plná šťastných detí, rodičov a učiteľov, veľa usilovných žiakov hladných po vedomostiach,

         veľa spolupracujúcich rodičov, aby len krásnela, ďalej sa modernizovala a šírila svoje dobré meno 
   doďaleka, aby z nej odchádzali samí úspešní mladí ľudia, hrdí na svoju ZŠ (B. Koľová)
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V dnešnej rubrike o obyčajne neobyčajných ľuďoch v našej 
škole sme svoju pozornosť upriamili na našich nových 
ukrajinských spolužiakov, ktorí sa už stali súčasťou školy                
a žiackych kolektívov. Naše počiatočné zvedavé pohľady 
vystriedali priateľské úsmevy a niekedy aj vtipné slovensko-
anglicko-rusko-ukrajinské dialógy. Ako si naši noví kamaráti 
na škole zvykli, čo sa im v nej páči a čo nie, na to sa ich opýtali 
redaktorky Veronika a Ema zo VI.A. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČO SA VÁM V NAŠEJ ŠKOLE PÁČI A ČO NIE?  
 

Nazar IV.A: Mne sa tu u vás vlastne páči všetko. Sú tu podľa mňa 
lepší učitelia a ľahko sa mi tu učí. 
David IV.A: Najviac sa mi páči dobré jedlo v školskej jedálni. Ale 
nepáči sa mi, že škola je dosť stará. (Bodaj by nie, keď v tomto 

roku oslávila už 90 rokov.☺ Pozn. red.) 
Daria IV.A: Mne sa páči celá táto škola, ale na Ukrajine sa 
začínalo vyučovanie neskôr, takže sme nemuseli tak skoro 
vstávať. Na to si tu neviem zvyknúť. A ešte sa mi nepáči, že tu na 
seba žiaci žalujú. 
Kira IV.A: Myslím si, že na Ukrajine boli menej prísni učitelia ako 
tu. A mohli sme sa hrať na mobiloch, kým tu sú zakázané. Tiež sa 
mi nepáči, ako niektorí žiaci žalujú učiteľom, ale veľmi mi chutí 
jedlo.  
Artem I.A: Doma sme mali oveľa viac hodín telesnej výchovy. To 
sa mi páčilo, lebo telesnú mám zo všetkých predmetov 
najradšej. A ešte sa mi tu páči matematika. Ale veľmi ťažké je 
písať vaším písmom, preto nemám rád slovenčinu.  
A ešte sa mi tu páči naša pani učiteľka, pretože na nás nekričí. 
Roman VI.B: (Roman už medzičasom na našej škole nie je, ale 
rozhovor s ním sme pre naše Gemko zachovali. Pozn. red.)                                
Ak by som mal porovnať školu doma s touto školou, tak učitelia 
tu na Slovensku sú určite lepší, pretože nie sú takí prísni. Ale 
zase doma som na vyučovaní učiteľom rozumel, kým tu často 
len hádam, čo asi odo mňa chcú. Na Ukrajine sme sa mohli hrať 
na mobiloch, tu ich máme zakázané. Tu sú pre mňa 
najzaujímavejšie predmety technika a informatika, pretože ma 
baví pracovať so stavebnicou a na PC. Najťažšia je pre mňa asi 

fyzika, pretože tej som nerozumel ani po ukrajinsky.☺ U nás sa 
začínala škola až o 8.30, ale mali sme každý deň 7 hodín, takže 
sme boli dlhšie v škole ako tu. Aj u nás sme sa učili anglický 
a nemecký jazyk. Angličtinu sme mali od 1. ročníka a nemčinu od 
piateho. Najväčší rozdiel je ale v počte žiakov v triede. Na 
Ukrajine sme mali v každej triede vyše 30 žiakov, takže tu je pre 
mňa nezvyk, že je nás v triede tak málo.  

ZVYKLI STE SI UŽ NA NAŠEJ ŠKOLE? 
 

Na túto otázku odpovedali všetci 
opýtaní kladne. Na školu si zvykli 
rýchlo, majú v triedach už svojich 
kamarátov a postupne si osvojujú 
i pravidlá, na ktoré doma neboli 
zvyknutí. Všetci už „tak trošku“ 
vedia aj po slovensky. Takmer 
všetci navštevujú jazykový kurz, 
v ktorom sa im postupne darí 
odhaľovať zákutia slovenského 
jazyka a s dorozumievaním majú 
podľa ich slov stále menej 
problémov, aj keď to nejde vždy 
ľahko.  
Najčastejšie frázy, ktoré im už 
v slovenčine nespôsobujú vrásky, 
sú: Ako sa máš? Ako sa voláš? Ahoj! 

Čau! Nemám úlohu. Kedy zvoní? ☺ 
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Ivan & Danyil V.B:  
Na Ukrajine sme chodili        
do krúžku informatiky, tu 
zatiaľ nenavštevujeme žiadny 
krúžok.  
Po škole sa hráme s malým 
ročným bračekom Aľošom, 
prechádzame sa v  parku 
a robíme si úlohy do školy. 
 
NAŠLI STE SI NOVÝCH 
KAMARÁTOV V TRIEDE?  
 

Artem I.A: Ja už mám veľa 
kamarátov v mojej triede. 
Najlepší kamaráti sú Kevin, 
Aďko a Maxim. Veľa sa spolu 
hráme hlavne popoludní, keď 
sa už netreba učiť. Na kurz 
slovenčiny nechodím, lebo sa 
mi nechce. Ale s kamarátmi si 
rozumiem dobre aj tak. 
Ivan & Danyil V.B: My sme 
v škole iba veľmi krátko, ale 
už sme si našli nových 
kamarátov. Ten najlepší je 
Paľo z našej triedy, ktorý nám 
veľmi pomáha. 
 

 

 

CHODÍTE V NAŠEJ ŠKOLE ALEBO 
MIMO NEJ NA NEJAKÉ KRÚŽKY?  
ČO ROBIEVATE VO VOĽNOM 
ČASE? 
 

David IV.A: Doma na Ukrajine 
som robil päťboj. Tu sa zatiaľ 
popoludní učím hrať na gitare, 
prechádzam sa, robím si úlohy 
a hrám hry na počítači. 
Roman VI.B: Na Ukrajine som 
chodil plávať, ale tu zatiaľ na 
krúžky nechodím. Po škole doma 
oddychujem, chodím so psom na 
prechádzky a robím si online 
úlohy do našej ukrajinskej školy. 
Nazar IV.A: Rád by som sa 
prihlásil na americký futbal. Na 
internete som už našiel ponuku, 
takže verím, že sa mi to podarí. 
Po príchode domov pozerám 
seriály, chodím na prechádzky 
a hrám sa na mobile. 
Kira IV.A: Zatiaľ nechodím na 
žiadny krúžok, ale rada spievam. 
Po škole vezmem na chrbát 
batoh a idem na stanicu do 
reštaurácie najesť sa, pretože je 
tam perfektné jedlo. Škoda, že 
sme nášho psíka museli nechať 
na Ukrajine. Je mi za ním 
smutno. 
 

 

 

Ivan & Danyil V.B: My sme chodili 
na Ukrajine do V.D a potom do V.E 
triedy, takže nás bolo viac žiakov 
ako tu. Vyučovanie sa začínalo 
rovnako o 8.00 a podobne sme mali 
denne      5 – 6  hodín. Nemali  sme 
však predmety ako geografia, 
biológia, etická výchova a celkom 
zaujímavý je tu u vás svet tanca, 
ktorý sme u nás vôbec nepoznali. 
Najľahšia sa nám zdá v tejto škole 
matematika, pretože my sme už 
prebrali také učivá ako percentá či 
desatinné čísla, ktoré sa tunajší 
piataci ešte neučili. Na Ukrajine sme 
mali až 12-stupňové hodnotenie, 
pričom najhoršie známky boli 
jednotka a  dvojka. Papierové 
vysvedčenia sme dostávali iba         
v  1. ročníku, tie ostatné iba 
v elektronickej forme. Určite sme 
v našej škole nemali výťah ani 
Brejkomat, nečipovali sme sa pri 
príchode do školy a  na telesnú 
výchovu sme nikdy nechodili cvičiť 
von. To sú veci, ktoré sa nám na 
tejto škole veľmi páčia. Naša 
ukrajinská škola bola tiež veľmi 
stará, len nám ju postupne vynovili, 
takže vyzerala celkom moderne. 
V škole sme mali aj také malé 
múzeum, v ktorom sme sa mohli 
dozvedieť veľa zaujímavostí 
o histórii školy. No a  v  školskej 
jedálni nám varili rovnako dobre ako 

tu, pretože nám chutí všade ☺, 
akurát tam sme mali pripravené 
jedlo na stoloch, nevyberali sme si 
ho sami pri okienku. Trošku inak to 
máme na Ukrajine aj s prázdninami. 
Letné prázdniny trvajú tri mesiace, 
jesenné a  jarné jeden týždeň 
a zimné dva týždne.  
 

Za rozhovor ďakujú  
Veronika a Ema 
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ANKETA & LITERÁRNA SÚŤAŽ
V minulom čísle Gemka vyhlásila naša redakcia pri príležitosti 90. výročia školy dve súťaže, ktorých

výsledky budú započítané do celoročného zápolenia o SUPERTRIEDU 2022.

Literárna súťaž na tému Naša škola našla najväčšiu odozvu u našich mladších žiakov.
Niektoré triedy odovzdali namiesto jednej hneď niekoľko krásnych básničiek.
Redakčná rada sa veru poriadne zapotila pri ich vyhodnocovaní, keďže je naša škola
zjavne   školou   plnou  literárnych  talentov.  Verše,  ktoré učarili  našim  redaktorom,
vám dnes ponúkame v skrátenej podobe.

O  ŠKOLE
Tam v Košiciach na juhu,

kde nájdeš školu najstaršiu,
je jeden skvelý riaditeľ, 

akého by každý chcel.



Keď ráno zvonček zazvoní
a služba triedu otvorí,
my tešíme sa do školy,
veď učenie nás nebolí.



V škole to je sranda veľká,

naučí nás učiteľka
čítať, písať, kresliť čiary, 

všetkým sa nám dobre darí.



Želáme ti, škola milá,
buď vždy k všetkým dobrotivá.

Nech nikto nie je na nože,
veď kamoši sme, pretože
bez kamošov, bez školy

srdiečko nás zabolí.
  IV.B




V NAŠEJ ŠKOLE
Naša škola staručká je,

každý sa len čuduje,
že na rohu križovatky

tak dlho si kraľuje.



Naša škola – stará dáma,
predstaví sa ona sama.

Deväťdesiat budem mať,
je to na mne trochu znať.



Deväť rôznych riaditeľov,

k tomu stovky učiteľov
vzdelávalo žiakov tisíce

neďaleko Starej nemocnice.



Veľké chodby, triedy tiež,
teraz o mne niečo vieš.

Ak ma lepšie spoznať chceš,
kde ma nájdeš, to už vieš.

   II.B

NAŠA ŠKOLA
Kto nás každé ráno k sebe volá?
Predsa ona – naša milá škola.
Kto nám múdrosti hrste rozdáva?
Komu dnes voláme: „Nech žije! Sláva!“

Kto nám ukáže k múdrosti kroky?
Kto nás vedie k vzdelaniu roky?
Kto nám, čo je správne, denne ukazuje,
do tajov vedy nás denne zasväcuje?

Kto nám otvára do života brány?
Kto nás pred nevedomosťou chráni?
Kto nás naučil prvé písmenká čítať,
kto nám ukáže, ako múdre knihy čítať?

Kto nám tvorí druhý domov celé roky? 
Kto usmerňuje naše kroky?
Kto nás nenechá medzi dobrom a zlom tápať,
kto nás učí svet okolo seba chápať?

Kto odkrýva náš talent, nadanie a vlohy?
Komu náš rast veľkú radosť robí?
Kto má pre nás rady, pochvaly i tresty,
kto nás učí neriešiť problémy silou pästí?

Kto nám toto všetko okrem rodičov dáva?
No predsa tá, ktorej dnes voláme: „Sláva!“
Dnes ešte nevieme, akú cestu si kto z nás zvolí,
no vieme, že vždy budeme niesť pečať našej školy.
III.B

DEVÄŤDESIATNIČKA
Hoc 90 rokov dnes už máš,
vždy mlado a krásne vyzeráš.
Rozdávaš nám svoje dary,
s tebou nás to veľmi baví.

„Šéfujú“ nám dvaja chlapi,
jeden riadi, druhého údržba trápi.
Učitelia nám pokoj nedajú, 
do hláv nám múdrosti vlievajú.

Máme tu mnoho krúžkov,
pracujeme hoc aj s rúškom.
Super sa v nich zabavíme
a veľa sa naučíme.
   VI.A
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NAŠA VĎAKA PATRÍ ROZHODNE ORGANIZÁTOROM
TÝCHTO AKCIÍ, PANI UČITEĽKÁM, KTORÉ ICH PRE NÁS
PRIPRAVUJÚ. VERÍME, ŽE SA NA PODOBNÉ AKTIVITY

MÔŽEME TEŠIŤ I V BUDÚCICH ROKOCH, PRETOŽE PRÁVE
ONY SPESTRUJÚ NÁŠ POBYT V ŠKOLE A SÚ PRÍČINOU

TOHO, ŽE SA NIEKEDY DO TEJ ŠKOLY PREDSA LEN
TEŠÍME. 

ŠKOLIČKA
Šeja-hoja, školička, už je z teba babička.
Deväťdesiatku už máš, vôbec na to nevyzeráš.
Učiteľky, naše „mamky“, dávajú nám dobré známky.
K sviatku ti my prajeme, nech sa veľa smejeme,
učíme a hráme.
Do ďalšieho života nech si stále skvelá,
plná žiakov, čo vedia veľa.
My, prváci, napísať už vieme:
„Všetko najlepšie ti zo srdca prajeme!“
    I.A

MOJA ŠKOLA
Škola volá deti,

už ich je ako smetí.
Rady sa v nej učia,

no po učení sa nerady lúčia.



Dnes sme dostali nové učebnice,
pripravili sme si aj nožnice.

Kreslíme a striháme,
deväťdesiatku pre teba

vyrábame.



Všetko najlepšie, milá škola!
Aby si tu pre nás čo najdlhšie

bola.
    II.A




A AKO TO VŠETKO DOPADLO?
Najobľúbenejšou akciou na našej škole, ktorá priam

„prevalcovala“ v počte získaných hlasov všetky
ostatné aktivity, sa stala Noc  s Andersenom, ktorej

poslali svoj hlas až 154 žiaci.  Na 2. mieste sa
umiestnili lyžiarske výcviky, ktoré získali 53 hlasov

a na 3. mieste s počtom 48 hlasov skončil náš
obľúbený Adventný kalendár. 

Mladší žiaci ocenili tiež tradičné fašiangové
karnevaly (36) či školy v prírode (25). Do prvej
desiatky ocenených akcií by sa boli dostali tiež

školské muzikálové predstavenia, Tariáda, vianočné
akadémie, tematické dni či oslavy MDD.

Okrem literárnej súťaže ste sa mohli v mesiaci marec 2022 zapojiť aj do ANKETY o najatraktívnejšiu
aktivitu školy za posledné roky. Čo nás, redaktorov Gemka, veľmi teší,  je skutočnosť, že sa do našej
ankety zapojilo vyše 80% žiakov školy.  Aké bolo percentuálne zastúpenie jednotlivých tried, to sa
dozvieme až pri koncoročnom vyhodnotení súťaže Supertrieda 2022. Zatiaľ vám môžeme prezradiť
akurát to, že niektoré triedy získali plných 100%, takže si pripísali na svoje konto Supertriedy najviac
                                                                                                                                                   cenných bodov.
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KATKA CHOVANOVÁ VIII.A 
 

Život 
Raz moja sestra vraví mi: 
„Mám skvelý nápad, poviem ti.  
Poď, pôjdeme na malú potulku.“ 
Až nakoniec skončili sme v útulku. 
Tam krásny čierny chumáčik 
vystrčil na nás ten ňufáčik. 
V tej chvíli nám všetko bolo jasné 
a už sa domov nieslo to čudo krásne.  
Však radosť trvala len krátko, 
kým nevykadilo sa to šteniatko 
na koberec náš celkom nový, 
kúpený z netu, nie bazárový.  
Až potom začalo sa však trápenie: 
venčenie, prechádzky, kŕmenie.  
 

Po hádkach, podfukoch a zrade,  
ktorá z nás dvoch je dnes na rade 
ísť slúžiť svojmu páničkovi, 
tomu štvornohému mazlíčkovi.  
A každý deň samo, že dačo rozkúše ... 
skriňu, sedačku, dvere či vankúše.  
To v rámci jeho dentálneho vývinu  
prišli sme o majetku polovinu. 
Nakoniec príde aj kúpanie,  
strihanie srsti a česanie.  
Ešte ho treba aj fénovať  
a dlhé pazúriky ostrihať.  
To všetko ako v módnom salóne  
váš miláčik od vás dostane.  
„Oni ma poja, kŕmia, maznajú,  
kostičky a pamlsky mi chystajú.  
Mne teraz ťažko tomu uveriť,  
ale ja pánboh pre nich musím byť.“ 
Tu teda hlavná pointa tkvie,  
o ktorej každý psíček už vie.  
Kto komu má slúžiť dnes,  
človek psovi či človeku pes? 
 

Teraz tu pravú položte si otázku 
na tomto vyfarbenom obrázku.  
Kto komu slúži a kto pánom je? 
Či lepší život ľudský a či ten psí je?   

I v tomto školskom roku sa 
literárne talenty našej školy 
zúčastnili na 27. ročníku súťaže vo 
vlastnej literárnej tvorbe Literárne 
Košice 2022, ktorú každoročne 
organizuje Knižnica pre mládež 
Litpark. Štyria naši nádejní básnici 
a prozaici boli v regionálnom kole 
ocenení Čestným uznaním.             
Ich ocenené práce si môžete 
prečítať  v našej tradičnej rubrike.  
 

Z pera našich žiakov 

VIKI PIŇKOVÁ IX.B (ČESTNÉ UZNANIE) 
 

Malé a zelené 
        Bývam v dome na rohu ulice s mojimi rodičmi a sestrou. Oproti nám býva moja 
najlepšia kamarátka Naty. Pred pár dňami sa začali prázdniny, takže som sa tešila,    
že ich strávim práve s ňou. Dnes ideme spolu von, pretože mi chce niečo povedať 
osobne. Vraj je to veľmi dôležité.  
         S obavami som sa vybrala von. Naty ma už čakala pred mojím domom. 
,,Ahoj,“ pozdravila sa mi smutne. ,,Ahoj, čo si mi chcela také dôležité povedať?“ 
opýtala som sa. ,,No, mám zlé správy“, povedala sklamane, ,,sťahujeme sa, pretože 
mojej mamke ponúkli prácu v zahraničí.“ Ostala som v šoku. Toto by som nečakala 
ani v najhoršom sne. S kým budem tráviť všetok čas, ak nie s mojou najlepšou 
kamarátkou? Naty mi ešte povedala jednu zaujímavú informáciu. Ich dom 
predávajú nejakému staršiemu pánovi. Bol sa naň pozrieť, no hneď, keď vkročil do 
domu, išla z neho podľa nej „taká zvláštna energia“. Choval sa vraj veľmi záhadne 
a pri rozhovore vôbec nežmurkal, čo bolo „viac ako strašidelné.“  Zarazilo ma to, 
ale viete, Naty si dosť často a rada vymýšľa.   
Nastal deň, keď som sa s mojou kamarátkou mala vidieť poslednýkrát. Ako sme sa 
tak s plačom objímali, zrazu prešiel okolo ten pán. ,,Aha, to je on, nový majiteľ 
nášho domu,“ šepkala Naty. Bol naozaj trochu čudný. Prešiel okolo nás akoby nič 
a bez slova vošiel do domu. Pôsobil veľmi tajuplne, no pomyslela som si, že to 
nebudem riešiť. Naty mi určite nenahradí. S kamarátkou sme sa potom rozlúčili    
a ja som ostala sama.  
Na druhý deň ma rodičia poslali do obchodu. Keď som prechádzala okolo 
susedovho domu, v jednom z okien som zbadala niečo zvláštne. Mihol sa tam akýsi 
tieň. Vyzeralo to ako človek, ale bolo to zelené a malé. Prebehlo TO okolo okna tak 
rýchlo, že som ani nestihla postrehnúť, čo to bolo. Žeby mala Naty naozaj pravdu? 
Zľakla som sa a pridala do kroku. Celou cestou z obchodu som rozmýšľala, čo to 
mohlo byť. Normálny človek predsa nie je zelený a už vôbec sa nedokáže 
pohybovať tak rýchlo. A nežmurká? Do mysle sa mi neodbytne tlačila jediná 
myšlienka – MIMOZEMŠŤAN! Od tej chvíle som sa začala báť. Večer som si šla 
vyvetrať izbu a cez svoje okno som dlho napäto sledovala okná oproti. Nič sa však 
nedialo. Chvalabohu, asi sa mi to len zdalo. Keď som sa už chystala spokojne 
zatvoriť okno, zazrela som presne to, čo pri ceste z obchodu. Niečo malé, zelené, 
čo malo postavu človeka a jeho tieň sa pohyboval rýchlosťou blesku. Skočila som 
do postele možno rýchlejšie ako to divné stvorenie, cez hlavu som si natiahla 
prikrývku a verila, že to všetko je iba zlý sen.  
Nasledujúcich pár dní sa na moje prekvapenie nič nestalo. Už som skoro na všetko 
zabudla, keď ma raz uprostred noci zobudil buchot. A odkiaľ asi ten zvuk šiel?        
Ako inak než z vedľajšieho domu! Už nebudem na nič čakať. Musím to povedať 
niekomu dospelému. Na druhý deň ráno som sa išla opýtať mamky, či aj ona počula 
v noci ten buchot. Spomenula som jej aj zážitok s malou, zelenou a rýchlou 
postavou. A jasné, že som jej vytárala aj svoje podozrenie, či to nebude niečo 
„mimozemské“. V tej chvíli sa mamka začala schuti smiať. Prstom ukázala smerom 
k oknu s výhľadom na susedovu záhradu, kde pobehoval malý chlapec prezlečený 
do zeleného kostýmu mimozemšťana.  
„K nášmu novému susedovi prišiel pred pár dňami jeho  
vnuk na prázdniny,“ povedala. Pozreli sme sa na seba  
a obe sme sa nezdržali smiechu.  
         Ešte dlho sme sa na tomto zážitku smiali spolu  
s Naty, ktorej som všetko veľmi  farbisto  
s trochou korenia opísala v najbližšom maili. 
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MARTIN MOSNÁČEK IX.B 
 

Nenápadná 
Pozerám na starú fotku 
z dávnejšieho ročníka. 
Všetci stoja vzorne v rade, 
nik sa na nej nemyká. 
 

Pozerám na malú fotku 
ležiac na posteli. 
Roky prešli odvtedy už, 
moje spomienky tiež zosiveli. 
 

Pozerám na šedú fotku 
a zrazu som na pochybách. 
Kto je to dievča na kraji? 
Čo nikomu nechýba... 
 

Jej tvár má smutný výraz. 
Ako keby plakala...? 
Veľmi ťažko spomenúť si, 
ako sa vlastne volala. 
 

V myšlienkach sa začína boj 
o hľadanie spomienok. 
Pomaly sa rozpamätávam 
na ten školský večierok. 
 

V triede ju nik nemusel, 
taká myška šedá. 
Šiel som ju vyzvať do tanca, 
no zbelela sťa krieda. 
 

Kamošom sa nepáčila, 
ich výsmech ju iste ranil. 
Je mi až trápne,  
že som ju vtedy 
pred nimi neobránil. 
 

Pozerám na malú fotku, 
vidím jej strach v duši. 
Že sa mi veľmi páčila, 
to ona dodnes sotva tuší. 

RADKA KUCHTOVÁ VI.B  

ČESTNÉ UZNANIE 
 

Štvornohé prekvapenie 
Som ja hravé šteniatko, 
držali ma nakrátko. 
Chcel som iba domov mať, 
no nemal som otca, mať. 

 

Zle som sa ja narodil, 
nechceli, aby som dlho žil. 
Čakal som, kto ma príde vziať. 
Dlho sa tak nedialo,  
to ma veľmi bolelo. 
 

Vidím auto v zimný deň. 
To bude môj šťastný deň? 
Píšu na ňom ÚTULOK. 
Koho budem úlovok? 
 

To je jedno. Chcem ísť preč, 
nech už hodím s niekým reč. 
Nech sneh na mňa nepadá 
a meno nech mi niekto dá. 
 

Som ja dobré šteniatko, 
nemusím byť nakrátko. 
Túžim iba jedno mať, 
aby ma niekto mal rád. 
 

Bude veľmi, veľmi rád. 
A ja? Budem verný kamarát. 
Tíško čakám, kto má zazrie, 
kedy budem už mať šťastie. 
 

Je tu pekne, mám čo jesť, 
kto sa príde so mnou prejsť? 
Budem milý, neštekavý, 
aby si ma domov brali. 
 

Už ju vidím v diaľke stáť, 
je pri nej aj otec, mať. 
Cítim, že je kamarátka, 
moja milá, moja Radka. 
 

Už som v teple, už som s ňou. 
Už som šťastný s rodinou.  
 

ANNA MOSNÁČEK VI.A (ČESTNÉ UZNANIE) 
 

Dievča z fotky 
       Podelím sa s vami o zvláštny zážitok z môjho života. Cez letné prázdniny  som bola u  mojej kamarátky  Julky na Orave. 
Zoznámili sme sa v tábore na Drienici, kde sme sa hneď v prvý deň stali kamarátkami a dohodli sa, že sa navzájom navštívime.   
       Po príchode na Oravu ma Julka odprevadila do hosťovskej izby, aby som sa vybalila. V izbe bol krásny drevený nábytok, veľa 
kvetov a fotografie rôznych pre mňa neznámych ľudí. Upútala ma fotografia dievčaťa s dlhými ryšavými vlasmi, modrými očami   
a znamienkom na ľavom líci. To dievča mi bolo povedomé, akoby som ju už niekde videla. No nevedela som si spomenúť kde. 
Najprv som to neriešila, ale vŕtalo mi to v hlave, tak som sa opýtala Julky. „Juli, to dievča na tej fotke sa podobá na družinárku        
z našej školy. Nevieš, kto to je?“ Julka sa iba zasmiala, že je to kamarátka jej otca z detstva a že ju vraj určite nemôžem poznať. 
No mne to naďalej vŕtalo v hlave, tak som nabrala odvahu a pri večeri som sa na to dievča opýtala Julkinho otca. Prekvapilo ma, 
že mi o nej veľmi rád porozprával. „Vieš, bola to moja spolužiačka. Najlepšia kamarátka a tajná láska môjho detstva. Anička 
Mrázová. Po ukončení siedmeho ročníka sa s rodičmi odsťahovala do Bratislavy a viac som ju nevidel.  Ale veľmi rád by som ju 
znova stretol.“ Julkin ocko sa zasnene pozeral na fotografiu v ruke. Julka mu spomenula, že podľa mňa sa jeho Anička vraj podobá 
na družinárku z našej školy. Ja som to potvrdila, pretože jej vlasy, úsmev a to znamienko na tvári mi ju veľmi pripomínalo. Ale 
naša družinárka sa volá Anna Nagyová. Nie Mrázová. Neskôr večer Julke napadlo, že fotku družinárky môžeme skúsiť nájsť na 
sociálnych sieťach alebo na stránke našej školy. Tak sme to aj spravili a fotku sme, samozrejme, našli. Utekali sme ju hneď ukázať 
Julkinmu ockovi, ktorý s úsmevom na tvári potvrdil,  že ide o jeho kamarátku. Od radosti ma objal a poďakoval za to, že som mu 
ju pomohla nájsť.  
        Po niekoľkých týždňoch sa Julkin ocko objavil v našej škole a po toľkých rokoch sa znova stretol so svojou 
 najlepšou kamarátkou z detstva. Tá záhadná tvár nebola iba záhadou, ale aj obnovením strateného priateľstva. 

ADELA MICHNOVÁ VIII.B (ČESTNÉ UZNANIE) 
 

Starý priateľ 
          Niekedy, keď spím u starých rodičov, je tam dosť nuda. Ale 
jedného večera, keď som si so starými rodičmi prezerala staré 
fotky môjho deda z vojny, videla som na nich mne neznámu tvár. 
Spýtala som sa ich: ,,Kto to je?“ Chvíľu bolo ticho, tak som sa 
opýtala ešte raz. Nič. Pokračovali v prezeraní fotiek. Nechápala 
som, ale nechala som to tak. Keď sme si dopozerali fotky, išli sme 
si dať večeru pri telke. Stále som mala zlý pocit z tej fotky, ale 
vedela som, že keď sa na ňu spýtam zase, boli by ticho.  
Po večeri som si išla umyť zuby a prezliecť sa do pyžama. Stále 
som mala pocit, že je niečo zle. Zrazu som cítila, ako keby sa na 
mňa niekto neustále pozeral. Bolo to hrozné! Rozbehla som sa 
po chodbe do obývačky za starými rodičmi. Pýtali sa ma, čo sa 
deje, ale nič som neodpovedala. Keď odišli spať a v obývačke som 
ostala celkom sama, ten pocit, že sa na mňa niekto pozerá,             
sa vrátil. Povedala som si, že to nebudem riešiť, možno sa mi to 
len zdá a pôjdem radšej spať. Asi po hodine som zaspala.    
        Ráno bolo celkom pokojné, išla som von a na tú fotku som si 
ani nespomenula. Akonáhle som prišla domov, ten pocit sa vrátil. 
Babka s dedkom boli na prechádzke, čiže som bola doma úplne 
sama. Pocit, že ma niekto sleduje, bol pri mne všade, kam som sa 
pohla. Keď som konečne počula z chodby babkin  smiech, 
rozbehla som sa za ním. Hneď ako sa starí rodičia vyzuli, musela 
som sa ich spýtať na tú fotku. Predsa to nemôže byť nič zlé. Ale 
prečo by mi to inak nechceli povedať? Keď som sa ich na to 
spýtala, pozreli sa na seba a babka povedala, že to mám nechať 
tak. Ale dedo ju prerušil s otázkou: ,,Prečo ťa to tak zaujíma?“ 
Povedala som, že odkedy som tú fotku videla, mám pocit, že ma 
niekto sleduje. Ostali prekvapení a znova sa na seba pozreli. 
Vzdychli a po nejakej chvíli mi babka začala rozprávať: ,,Vieš, 
veľmi, veľmi  dávno tu býval jeden pán, ale zomrel, bohužiaľ, 
krutou smrťou vo vojne. Keď sme sa sem nasťahovali, nevedeli 
sme to. Ale jedného večera, keď sme aj my našli tú fotku 
pohodenú pod skriňou, začali sme mať pocit, že nás niekto 
sleduje. Raz to zašlo až priďaleko, začali sa samy zatvárať dvere      
a padať veci z poličiek. Nevedeli sme, čo máme robiť, ale po čase 
to nejako zmizlo.“ Ale ja nemôžem čakať niekoľko rokov, kým to 
zmizne. Ten pocit je všade. Navrhla som im preto vyháňačov 
duchov. Bola som prekvapená, ale súhlasili, pretože vedeli, že ten 
pocit nie je ani náhodou príjemný. O niekoľko dní prišli vyháňači 
duchov, čomu som bola nesmierne rada.  
        Už prešlo niekoľko rokov od tej udalosti a ten pocit už nikto   
z našej rodiny nezažil. 
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          Nadačný fond Telekom pri Nadácii Pontis spustil v jeseni 2021 grantovú výzvu ENTER, do ktorej sa 

úspešne zapojila aj naša škola, a to projektom s názvom PROGRAMOVANÁ ELEKTRONIKA. 

          Cieľom projektu bolo zvýšiť záujem žiakov o predmety informatika, technika, fyzika 

a programovanie, ale tiež inovatívnym prístupom k výučbe zatraktívniť vyučovanie spomínaných 

predmetov.  

           Zavedením novej učebnej pomôcky ELECFREAKS (experimentálny box pre micro:bit)  do vyučovania 

nadobudli žiaci 6. a 9. ročníka bádateľskou formou nové poznatky o elektrickom obvode.  

Realizáciou projektu sa dievčatá i  chlapci 

naučili ovládať elektrický obvod 

programovaním.  Zároveň rozvíjali pomocou 

rôznych aktivít svoje informatické                         

a kreatívne myslenie, podnecovali rozvoj 

logického a algoritmického myslenia, 

tvorivosť a sebavzdelávanie. 

Inovatívnym prístupom k výučbe sa tak          

na našej škole zatraktívnilo vyučovanie 

predmetov   informatika,    fyzika, 

programovanie  a  technika.  

 

 

Programovaná elektronika na Gemerskej  

        
Realizácia praktických zadaní                               

a aktivity s  mikro:bitom                             

a multifunkčným boxovým 

experimentálnym zariadením 

umožnili našim žiakom využiť 

schopnosť programovať v praxi. 
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V mesiaci jún predstavili 

vybraní žiaci 6. a  9. ročníka  

počas workshopu Fyzika je 

moja kamarátka žiakom        

4. ročníka experimenty, 

ktoré realizovali s novou 

pomôckou a  výsledky 

svojich žiackych projektov. 

Nadobudnuté vedomosti        

i poznatky sprostredkovali        

v rámci tvorivých dielní 

mladším spolužiakom. 

 

S počítačmi sa nehráme, 
my s nimi pracujeme. 

 

SÚČIASTKY, S KTORÝMI ŽIACI PRACOVALI 

15 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Projekt  GGOOOOGGOOLLIIEENNKKAA  AA  77  HHOOAAXXOOVV 

Našich žiakov navštívila v máji Googolienka a 7 hoaxov. Interaktívne predstavenie pre žiakov pripravila 

rovesnícka skupina žiakov 7. ročníka v rámci grantového programu e-školy Nadácie Orange.  

Cieľom projektu bolo 

oboznámiť žiakov          

s existenciou hoaxov, 

ich šírením,  

fungovaním                    

a bezpečnosťou na 

internete a rozšíriť tak 

ich vedomosti v oblasti 

digitálnej a mediálnej 

gramotnosti. 

Rovesnícka skupina zložená zo žiakov 7. ročníka počas roka usilovne pracovala. Ešte pred samotným 

divadelným predstavením sa všetci žiaci 7. ročníka zúčastnili workshopu na tému Bezpečnosť na 

internete. Na základe získaných poznatkov potom žiaci z rovesníckej skupiny pretransformovali 

rozprávku Snehulienka a 7 trpaslíkov do modernej podoby Googolienka a  7 hoaxov, pripravili 

interaktívne predstavenie aj úlohy pre žiakov, natočili video pre rodičov, aby zážitkovou formou svojich 

mladších spolužiakov informovali o nástrahách internetu a hoaxov. 
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Tento projekt sa uskutočnil vďaka finančnému príspevku z grantového programu  
e-Školy pre budúcnosť 2021/2022 Nadácie Orange. 

Divadelné predstavenie umocnili interaktívne úlohy, 
do ktorých sa žiaci zapájali prostredníctvom 
interaktívneho projektoru, ktorý získala škola vďaka 
tomuto projektu. Vylúštili osemsmerovku, odhalili 
obrázok, hľadali pravdu a  lož, v  kolese otázok si 
overili získané poznatky, v prešmyčke hľadali znaky 
hoaxov, kreslili myšlienkovú mapu a zapájali sa do 
diskusie. Predstavenie  pobavilo  a  najmä  poučilo,  
žiaci   si   odniesli nielen  zábavné zážitky, ale  aj nové 
poznatky, čo  bolo cieľom tohto interaktívneho 
predstavenia.         

Užitočné weby, 
ktoré sa ti môžu zísť: 
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Tohtoročný školský muzikál sa niesol v trochu netradičnom duchu, pretože divadelné 

predstavenie po prvý raz vystriedal filmový príbeh Správna 5ka o pätici nerozlučných 

kamarátov, ktorí sa musia vysporiadať s mnohými problémami. Presne tak ako každý 

z nás v reálnom živote. S divadelnými predstaveniami majú naši herci už viacero 

skúseností, tie filmové zažili v tomto roku svoj debut. A s ním prišli, samozrejme, 

i niektoré humorné a krkolomné situácie. Všetci sme zistili, že byť „filmovým hercom“ 

veru nie je prechádzka ružovou záhradou, ako sme si ešte donedávna mysleli. 

Naše nahrávacie „peripetie“ vám prinášame v malej fotodokumentácii. 
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Tým najkrajším obdobím roka pre nás, 

školákov, sú okrem Vianoc určite vysnívané 

letné prázdniny. Dva mesiace úžasných 

zážitkov, slnka, tepla a nových priateľstiev. 

Kto by po nich netúžil? Verte či neverte, na 

prázdniny sa však rovnako tešia aj naši 

učitelia (ak nie viac ☺).  

Ako si ich predstavujú a kam by sa najradšej 

na letnú dovolenku vybrali, to už prezradili 
redaktorkám Slávke a Mime zo VII.A. 

P. uč. Bednáriková: Moja obľúbená dovolenková 
destinácia závisí od ročného obdobia. Zimu by 
som najradšej celú strávila niekde v Alpách, vo 
Francúzsku, Švajčiarsku či Taliansku, jar a leto 
určite pri mori, kde je pokoj a dobré jedlo – 
napríklad v Taliansku, Chorvátsku či Španielsku, 
prípadne v Grécku.  
 

P. as. Kiktavá: Mojou vysnívanou dovolenkou by 
bol pobyt na opustenom ostrove, niekde v teple 
uprostred modrého oceánu. Niečo na štýl 
Stroskotanca, ale radšej len na pár dní ☺. 
 

P. uč. Lenárd Pavluliková: Sú dni, keď sa stane, 
že na dovolenku by som chcela ísť na planétu 
Mars bez spiatočnej letenky, ale keď by to malo 
byť na našej planéte, tak určite by to bola 
Francúzska riviéra. Mestá Saint Tropéz, Cannes, 
Nice a Monaco...to je môj sen. 
 

P. uč. Kapturová: Dovolenkovú destináciu si 
predstavujem ako miesto, kde si oddýchnem, ale 
zároveň budem mať možnosť spoznať nové 
miesta, kultúru a ľudí (Taliansko, USA). 
 

P. uč. Hajdučeková: Mojím snom je Turecko. 
Nielen jeho pláže, ale veľmi by som chcela vidieť 
Istanbul, jeho pamiatky a  previezť sa loďou 
z európskej časti do ázijskej. 
 
 

 
 

P. uč. Drančáková: ISLAND!!! 
 

P. as. Kopčíková & Vrančíková: Vysnívaná dovolenka? 
Niekde pri čistom a teplom mori, kde by sa dalo 
potápať. Potom by sme ležali v hojdacej sieti pod 
palmami a čítali dobrú knihu. 
 

P. uč. Kulpová: Tento rok nás čaká už druhá 
naplánovaná svadobná cesta. Hádam už aj tá svadba 
bude! ☺ 
 

P. uč. Štefaniková: Verím, že sa v tomto roku konečne 
dostaneme na viackrát odkladanú dovolenku v Prahe. 
Prahu milujem od svojich študentských čias, keď sme 
so spolužiakmi z vysokej školy sprevádzali turistov po 
Pražskom hrade. Niet nad prechádzky po Karlovom 
moste, Staromestskom námestí či vyhliadkovú plavbu 
po Vltave. A keby sa nám ušli vstupenky do Národného 
divadla, nič viac si nemôžem želať.  
 

P. uč. Nagyová: Na dovolenku chodím najradšej do 
Tatier alebo do Prahy a okolia. Sú to moje srdcovky 
a plánujem si ich aj tento rok.  
 

P. uč. Rudiková: Nemám vysnívanú destináciu. Moja 
„naj“ dovolenka môže byť všade, kde je pokoj, ticho, 
krásna príroda a moja rodina. 
 

P. zást. Gamrátová: MALEDIVY! 
 

P. uč. Pasnišinová: Miesto na dovolenku? Je to jedno, 
záleží s kým. Ale asi Ázia (Čína, Japonsko, Singapur). 
 

P. uč. Bačišinová: Poteším sa každej dovolenke pri 
mori. Mojím snom je pozrieť sa raz do škandinávskych 
krajín (Švédsko, Fínsko, Nórsko). 
 

P. as. Cukrovaná: Mojou vysnívanou dovolenkovou 
destináciou sú krajiny plné zelene, lesov, hôr 
a historických pamiatok (Nórsko, Južná Amerika). 
 

P. uč. Juhásová: Mojou vysnívanou dovolenkou               
je ajurvédsky pobyt v Indii. Ale reálne pôjdem  
na Rodos. 
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TIPY NA DOVOLENKU 
Leto sa už blíži a k nemu 

neodmysliteľne patrí aj otázka: 
Kam na dovolenku? Názory 

našich učiteľov sú nám už 
známe, ale mnohí z nás v tom 
ešte stále nemajú jasno. Práve 

preto prichádzam na pomoc ja 
a ponúkam pár zaujímavých 

fotogenických miest, ktoré 
odporúčam navštíviť počas 

letných prázdnin. A keďže je 
dnešná doba plná sociálnych 

sietí, vybral som práve také 
miesta, ktoré určite nezabudnite 

zavesiť na „storku“.  
Váš Beny  VI.B 
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Did you know that in Canada to ward off bad luck, the person celebrating their birthday has their nose 

greased, usually with butter, by friends and family? 
Or in the USA it is very popular to use apps like Gifster to create a special gift list to all your friends and 

family to know what to bring? 
In Jamaica, for example there is messy tradition - Jamaicans will 
throw flour at you on your birthday in what they call antiquing. It’s 
usually done when you’re not expecting it. 
Mexican birthday parties are celebrated by having a piñata filled 
with candy. People take turns hitting the piñata until it breaks 
open spilling all the candy. Also, they sing the traditional birthday 
song “los Mañanitas” to the person celebrating the birthday. 
In Argentina birthdays are celebrated with tea sandwiches and 
sweet pastries called sandwiches de miga and masas. Children 
also get a tug on their earlobe for every year they are old.            
(How many tugs will you get when you turn 90?  ) 
The birthday boy or girl in Brazil is given the first piece of cake, but 
they do not keep it for themselves. They give it to the most 

important person in their lives. For kids, that’s usually the mom or dad. 
In China, eating a plate of long noodles on your birthday is supposed to help bring long life. 
In Israel, the birthday child wears a crown of flowers or leaves and is raised while sitting on a chair the 
same number of times as their age. 
In Germany, it’s bad luck to wish someone happy birthday on any other day but their birthday. 
If it is your birthday in African Ghana you are woken up on your 
birthday to eat a fried sweet potato patty called “oto.”  
In Australia and New Zealand children eat fairy bread which is 
bread with butter and candy sprinkles on top. 
After the candles are blown out on the birthday cake, the birthday 
person receives a clap for every year they are old. 
And the most interesting one – did you know that in Ireland 
children are hung upside down and their heads gently “bumped” 
on the floor, one for every year they are old?  
 

Have you got any special birthday traditions in your families?                           
Let us know and we will share your experience with others. 
 

???HOW MANY COUNTRIES CAN YOU FIND IN THE WORDCLOUD?                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                     

 

Dear Gemko readers, here we are again with our English page! 

Every year, all 7.5 billion people living on planet Earth have a birthday - but they don't all celebrate it in the  same 
way. Sending greeting cards, giving gifts, eating birthday cake, and saying or singing happy birthday are all in 
celebration of another year in a person’s life. But are these traditions the same everywhere we travel?      

Of course not . Let´s have a look how it works throughout the world. 

 

Birthday celebrations all over the world 

Our school celebrates its 

beautiful 90th birthday 

this year and together 
we would like to wish: 

Long life, excellent 

teachers, positive 

atmosphere and a lot of 

happiness to be there 

for us for always! 
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Š T A G U A N I E V E 

S O N N I G A N I Z O 

C R I T R O P F E N K 

H N E O O T L A O S L 

N A B R H A G E L A V 

E D L M U D J E U Ž D 

E O A E R E G N E T E 

V Ä L N E A H I E L O 

Ť D U T G G E S I A T 

R O N A E U R O C I O 

K O A V N A F R O S T 

 

Koľko rečí ovládaš 

              

DEUTSCH  IST  PRIMA 
 

              

¡HOLA  Amigos! 
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Španielsko-nemecká osemsmerovka o počasí 
Nájdi v osemsmerovke nemecké a španielske názvy, ktoré sa týkajú počasia.  

Zvyšné písmená tvoria tajničku. 

 

AGUANIEVE 

GANIZO 

HIELO 

ROCIO 

TORNADO 

NIEBLA 

GOTA DE AGUA 

LUNA 

TORMENTA 

SONNIG 

TROPFEN 

HAGEL 

REGNET 

REGEN 

FROST 

SCHNEE 

Španielsko-nemeckú osemsmerovku pre vás pripravila Laura 

 

              

Das Wetter 
 

              

El tiempo 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         ZO SVETA KULTÚRY 

FILMY à la Viki a Paťa 

I v tomto čísle vám v našej kultúrnej rubrike ponúkame 
vybrané hudobné, filmové a knižné tituly na spríjemnenie 
voľných chvíľ. Pripravili ich pre vás Viki, Paťa a  Monika. 
Príjemné čítanie. 

 

Doctor Strange in the 
Multiverse of Madness:      
6. mája 2022 sme sa                 
v kinách mohli tešiť z dlho 
očakávaného filmu z Marvel 
sveta, ktorý si rozhodne 
nesmiete nechať ujsť. 
V novom filme sa môžete 
tešiť na postavy ako Wanda 
Maximoff, America Chavez, 
The Ancient one, Karl 
Mordo a Christine Palmer. 
Filmový svet štúdia Marvel  
v tomto filme otvára brány 
do paralelných svetov 
a dáva do nich nahliadnuť 
ako nikdy predtým. 

Sonic the Hedgehog 

2:  Modrý super rýchly 
ježko Sonic opäť 
prichádza na naše 
filmové plátna. 
Samozrejme sa vracia 
aj so svojím ďalším 
dobrodružstvom. Aj 
tentokrát má v pätách 
svojho neúnavného 
prenasledovateľa, 
Doktora Robotnika 
a večne nahnevaného 
ježuru Knucklesa.    

 

All of us are dead: 

Kórejský seriál, v ktorom 
sa na strednej škole 
začne šíriť nebezpečný 
vírus. Študenti musia 
nabrať odvahu a dostať 
sa čo najrýchlejšie von zo 
školy, aby sa nenakazili 
a  nestali sa z nich 
zombíci. Napínavý príbeh 
ponúka zaujímavé tak-
tické ťahy študentov 
a niekedy strašidelné 
momenty pre milovníkov 
akčných seriálov.  

 

Moon Knight: V tomto 
novom seriáli sa zoznámime 
s novým Marvel superhrdinom 
a Filkiným manželom.  Hlavnú 
postavu uvidíme v prevedení 
Oscara Isaaca, ktorý v seriáli 
trpí poruchou DID (disociatívna 
porucha identity). Egyptský 
Boh mesiaca mu v príbehu 
udelí zvláštne schopnosti,        
no onedlho zistí, že mu budú 
nielen potešením, ale aj 
kliatbou v jeho problémovom 
živote. Tento seriál chcem 
vrelo odporúčať. Napriek 
tomu, že  ešte nevyšli všetky 
jeho časti, určite už prekročil 
očakávania    mnohých  
fanúšikov.  

 HUDBA          Doja cat 

 Amala Ratna Zandile Dlamini, známa ako Doja Cat, je 26-ročná americká 
speváčka, rapperka, skladateľka a hudobná producentka. Je obľúbená pre svoju 
fascinujúcu hudbu naplnenú elektronickými vplyvmi R&B a hip hopu.  Narodila 
sa a vyrastala v Los Angeles. Ako tínedžerka začala skladať a pridávať hudbu na 
SoundCloud . Jej pieseň So High zaujala hudobné vydavateľstvá Kemosabe a RCA 
Records, s ktorými už ako 17-ročná podpísala spoločnú nahrávaciu zmluvu              
a následne vydala svoje debutové EP Purrr! (2014). Ako 18-ročná vydala viacero 
singlov vrátane piesní No Police, Mooo! a Roll with Us.  
Doja Cat dostala svoje umelecké meno od slova dojo  (tráva) a pre jej lásku              
k mačkám. Jej otec je juhoafrický herec, filmový producent a skladateľ, mama je 
známa maliarka. Doja Cat sa inšpiruje aj indickou a japonskou kultúrou.  
 

Speváčka je známa 
vytváraním videoklipov    

a piesní, ktoré dosahujú 
popularitu na sociálnych 

sieťach ako sú TikTok             
a YouTube. 

Bola nominovaná na tri 
ceny Grammy, šesť  

hudobných cien Billboard, 
dve americké hudobné 

ceny a okrem ceny MTV 
Video Music Award 
vyhrala aj európsku 

verziu MTV Europe Music 
Award. Americký magazín 

Forbes ju označil za 
„jednu z najlepších hviezd                   
s prelomom v roku 2020“.  
Doja Cat bola v roku 2020 

štvrtým najčastejšie 
googleným hudobníkom.   

                     Viki VIII.B 
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Maja Lunde: STRÁŽKYŇA 
SLNKA                                                             
Lily žije v dedine so svojím 
starým otcom. Nie je to 
tam práve najlepšie, 
pretože celé dni len prší 
a je zamračené. Ale tak to 
je vlastne celý jej život - 
bez farieb, vôní a radosti. 

Jediné farebné veci sú ovocie a zelenina, ktoré jej 
starý otec pestuje v skleníku, do ktorého majú však 
všetci prísne zakázaný vstup. No jedného dňa sa Lily 
vyberie za starým otcom a zistí, že v skleníku nič nie 
je! Starého otca nájde v lese zakrádať sa cestou             
k tajnému údoliu a zistí, že všetko to jedlo berie odtiaľ. 
Zaujíma ju, čo je to za miesto, a tak prejde cez skaly 
chrániace vstup a zistí, že tu je svet plný farieb              
a dokonca aj Slnko, ktoré nikdy nevidela. Žiaľ, väzní ho 
Strážkyňa Slnka. Spolu s novým kamarátom z údolia sa 
rozhodnú uväznené Slnko oslobodiť. 
 

Brandon Mull: FABLEHAVEN 
ČAROLES 
Súrodenci Kendra a Seth idú 
na prázdniny k starým 
rodičom, pretože ich rodičia 
idú na výletnú plavbu loďou. 
So starými rodičmi si nie sú 
veľmi blízki, ale je to ich jediná 
možnosť. Starý otec je veľmi 
milý, ale určil im pár pravidiel, 
ktoré musia dodržiavať. 

Nesmú ísť za žiadnych okolností do lesa pri dome         
a nesmú vojsť do stajne. Dni trávia skúmaním záhrad   
a kúpaním sa v bazéne. No Setha veľmi láka zistiť, 
prečo starý otec určil tieto pravidlá, a tak sa sám na 
vlastnú päsť vyberie do lesa. Náhodou objaví starú 
búdu a v nej zvláštnu starú ženu, ktorá žuje uzly          
na lane. Rýchlo utečie naspäť domov a dozvie sa,        
že narazil na zlú bosorku Muriel. Starý otec im povie, 
že jeho dom a pozemok okolo je tajná rezervácia 
Čaroles, kde žijú rôzne magické bytosti. No potom 
Seth nechtiac ublíži víle a ostatné víly sa mu pomstia. 
Veľmi neradi, no musia požiadať o pomoc práve 
Muriel. A keď zmizne starý otec, Kendra a Seth odrazu 
ostanú úplne sami a musia vymyslieť, ako ho zachrániť 
a zabrániť čarodejnici, aby zničila rezerváciu a možno 
aj celý svet. 
 

 

 

 

 

Jana Necpalová: ZO ŠKRUPINY 
Jožko je malý druhák, ktorý býva 
na dedine s babkou, lebo jeho 
rodičia pracujú v Austrálii. Nepáči 
sa mu, že je väčšinu času bez 
rodičov, preto sa už nevie dočkať, 
kedy sa mama s ockom vrátia. 
Sľúbili mu totiž, že tentokrát už 
neodídu naspäť za prácou, ale 

ostanú s ním. Ale potom sa rodičia vrátia  a oznámia 
mu, že predsa len musia naspäť do Austrálie, a to až 
na celý rok! Zo svojej poslednej cesty však Jožkovi 
priniesli nezvyčajný a veľmi vzácny darček - VAJCE.   
No Jožkovi sa to akosi nepáči. Radšej by mal doma 
rodičov ako vajce a navyše vôbec nevie, čo s ním má 
robiť. Rodičia mu povedali, že keď sa bude o vajíčko 
dobre starať, čaká ho prekvapenie. Lenže to vôbec nie 
je také jednoduché. Keď Jožko pôjde do letného 
tábora, bude musieť zobrať vajíčko sa sebou. A to už 
začne byť dosť náročné. Keď príde na to, čo je vo vajci, 
musí sa postarať, aby sa PREKVAPENIU nič nestalo ... 
 

John Stevens: SMARAGDOVÝ 
ATLAS  
Kate, Michael a Emma sú 
súrodenci, ktorým pred 
desiatimi rokmi zmizli rodičia  
a ocitli sa v sirotinci. Jedného 
dňa si ich k sebe domov vezme 
zvláštny starý pán. Deti objavia 
v dome tajnú miestnosť              
a zelenú knihu, pomocou ktorej 
sa dostanú do zvláštneho 

sveta. Časom zistia, že sa ocitli vlastne vo svojom 
svete, ale mnoho rokov predtým, než sa narodili. 
Vtedy tam kruto   vládla grófka so svojimi poskokmi. 
Keď sa im podarí vrátiť, zistia, že nechali Michaela 
omylom v minulosti. Pokúsia sa poňho vrátiť,              
ale padnú grófke rovno do pasce. Musia vymyslieť,          
ako sa dostať preč a zachrániť aj unesené deti, ktoré 
vládkyňa väzní, aby prinútila ľudí pre ňu pracovať  
a hľadať 
vzácnu knihu - 
Smaragdový 
Atlas. 
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SO ŽIACKYMI PERLIČKAMI SME V TOMTO ČÍSLE 

GEMKA VLASTNE ANI NEPOČÍTALI. KEĎŽE SME 

VŠAK Z ROZHOVORU S PÁNOM RIADITEĽOM 

ZISTILI, ŽE PATRIA K JEHO OBĽÚBENÝM 

RUBRIKÁM, PRINÁŠAME VÁM ZOPÁR 

NAJNOVŠÍCH VÝROKOV NAŠICH SPOLUŽIAKOV.  

EMA + VERONIKA.    

SLOVENČINA II.B 
 
Učiteľka: Čo robí mamka niekedy, keď krája cibuľu? 

Paťko: Chystá šalát. (Pani učiteľka chcela počuť,          

že plače.) 
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PERLIČKY  

Z GEMERSKEJ 

NEMČINA IX.B 
 
Učiteľka: Prelož vetu: Du darfst keine fetten Speisen 

essen. (Nesmieš jesť mastné jedlá.) 

Maťo: Nebudeš kradnúť zo špajze! 

BIOLÓGIA V.B 
 
Anonym: Slimák bol tehotný a porodil asi 50 

                  malých slimáčikov... 

 

GEOGRAFIA IX.B 
 

Učiteľka: Ako bol osídľovaný americký kontinent? 

                Ako sa tam tí ľudia dostali? 

Mišo: Autom??? 

 

CHÉMIA IX.B 
 

Učiteľka: Čo rozumiete pod pojmom toaletná voda? 

Šimon: Voda vo WC??? 

 

 SLOVENČINA IX.A 
 

Učiteľka: Na domácu úlohu si pripravíte výklad 

                 o štúrovcoch. 

Miro: Pani učiteľka, vy ma poznáte. Ja som lenivý,  

ja sa nedonútim pripraviť si cez veľkonočné prázdniny 

výklad o štúrovcoch! 

NEMČINA IX.A 

 

Učiteľka: Čo bude podľa vás znamenať 

        slovo Bratwurst? (pečená klobása) 

Mišo: Bratova klobása! 

 

 BIOLÓGIA V.B 
 
Učiteľka: Ako sa nazýva jav, keď samček vyzerá 

odlišne od samičky? 

Alex: Dvojtvárna pohlavosť! 

 

ANGLIČTINA I.A 
 
Učiteľka: Predstavte sa po anglicky a povedzte 

         svoj vek. Napríklad: I am Jan. I am six. 

Minko: Amen Minko. Amen six.  

 

NEMČINA IX.B 
 
Učiteľka: Čo znamená slovo Eisdiele? (zmrzlináreň) 

Šimon: Díler so zmrzlinou! 

 

HLÁŠKA TOHTO VYDANIA: 

Po relácii ku Dňu vody v školskom 
rozhlase III.A 

 

Riško: Pani učiteľka, ja to nechápem. 
V jednom bode povedia, že si máme 
často umývať ruky a v ďalšom bode, 

že máme šetriť vodou??? 



 

         

   

 

 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V KAŽDOM KRUHU SA NACHÁDZAJÚ ŠTYRI ČÍSLA, 
KTORÉ NAVZÁJOM SÚVISIA. NÁJDETE SYSTÉM, 
KTORÝ PLATÍ PRE KAŽDÝ JEDEN KRUH?   AK ÁNO, 
DOSAĎTE CHÝBAJÚCE ČÍSLO NAMIESTO OTÁZNIKA 
DO POSLEDNÉHO KRUHU. 

 

NA OBRÁZKU SA NACHÁDZAJÚ ÚLOMKY,            
Z KTORÝCH SA DÁ POSKLADAŤ TVAR JEDNÉHO 
PÍSMENA. NA VÝBER MÁTE 6 MOŽNOSTÍ, 
TAKŽE TO PRE VÁS BUDE URČITE HRAČKA. 
PODARÍ SA VÁM ZLOŽIŤ SPRÁVNE PÍSMENO? 

 

KAŽDÉ ZVIERATKO PREDSTAVUJE JEDNO ČÍSLO. 
POMOCOU VÝSLEDKOV V JEDNOTLIVÝCH 
RIADKOCH URČTE, AKÉ ČÍSLO PREDSTAVUJÚ 
ZVIERATKÁ. POTOM UŽ STAČÍ IBA VYPOČÍTAŤ 
POSLEDNÝ RIADOK A MÁTE VÝSLEDOK. 

 

VAŠOU ÚLOHOU JE DOPLNIŤ SPRÁVNE PÍSMENO 
NAMIESTO OTÁZNIKA. HĽADAJTE LOGIKU 
SPÁJAJÚCU ČÍSLA V RÁMČEKOCH. 
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NA OBRÁZKU SÚ GUĽÔČKY OZNAČENÉ 
ČÍSLICAMI. KAŽDÁ GUĽÔČKA S  ROVNAKÝM 
ČÍSLOM JE NA OBRÁZKU PÄŤKRÁT, AŽ NA JEDNU. 
KTORÁ TO JE? 

 

DO KTOREJ KĽÚČOVEJ DIERKY PATRÍ TENTO KĽÚČ? 
 

Dnešné hlavolamy pre vás pripravili Ema a Veronika 
VI.A. Veríme, že vám spríjemnia prázdninové dni . 



Komiksová omaľovánka od Emily.

Príjemné kreslenie a krásne prázdniny našim najmenším želá redakcia Gemka.


